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Resumé:

Hlavním cílem této práce je zjištění, jak kvalitní a efektivní je oblast motivování lidí

v mateřských školách. Seznámit se s možnostmi motivování lidí v podmínkách mateřských

škol a pochopit oblast motivování lidí, jako nezbytnou součást práce ředitelky mateřské školy

při naplňování vizí a rozvoji školy.Vést ředitelky mateřských škol k uvědomění si, že

naplnění kutikulární reformy českého školství a úspěšnost organizace je postavena na

pracovnících v mateřských školách, kterým musí být vytvořeny podmínky k jejich kvalitní

práci.

Práce vychází z teorie i praxe motivování lidí a je zasazena právě do podmínek

mateřských škol. Dále pak porovnává oblast motivování lidí na různých stupních škol a také

škol státních a nestátních.

Přináší upozornění na úskalí této oblasti a hledá a nabízí postupy jak nejlépe a efektivně

motivovat lidi v současné mateřské škole.

Summary:

The main objective of this work is a location, how much a top and effective area of the

motivation of the people is in kindergartens. Get to know possibilities of the motivation of the

people in kindergartens and get the hang of the area of the motivation of the people, how

necessary to work of the director of kindergartens for discharge of the vision in the

kindergarten. To lead directors of kindergartens to the recognition, that fulfilling of curricular

reforms of the Czech education and success of the organisation is based on the kindergarten

employees, to whom is necessary to create the conditions for their good work.

Work is based on the theory and the practice of the motivation of the people and this work

is adapt to possibilities of kindergartens. Furthermore it shows a comparison of the area of the

motivation of the people of different school grades and of governmental and

non-governmental schools.

It notice the difficulties at this field, search and offers procedures, how to motivate people

at the present time kindergarten.
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Úvod:

Hlavním úkolem mateřské školy je výchova a vzdělávání předškolních dětí. Současná

mateřská škola se musí vyrovnávat snovými požadavky, kladenými na tuto výchovu a

vzdělávání a jejich zkvalitnění. Mateřská škola musí umět přijímat inovace, komunikovat

s rodiči a veřejností, být konkurenceschopná. Hlavním článkem jsou pracovníci mateřské

školy a jejich osobní rozvoj, kvalita práce, loajalita ke škole, osobní spokojenost.

Práce a zodpovědnost ředitelky mateřské školy zahrnuje mnoho oblastí a z nich

vyplývajících schopností a dovedností. Jednou z nejdůležitějších oblastí je personální

management. Do této oblasti patří motivace, hodnocení, kontrolování, další vzdělávání

pracovníků, péče o pracovníky, analýza pracovních míst a přijímání pracovníků, komunikace

a informační systémy, delegování úkolů a určení kompetencí, řešení konfliktů.

Ředitelka mateřské školy musí vytvářet takové podmínky, aby pracovníci mohli

kvalitně provádět svoji práci a uplatnili svoji seberealizaci, vytvářet podmínky pro týmovou

spolupráci. Zároveň do svého týmu musí přijímat pracovníky, kteří tým obohatí a doplní.

Ředitelka musí mít vytvořené efektivní plánování a umět komunikovat s lidmi. Samotná

komunikace s lidmi je jedna ze složitých a důležitých schopností ředitelky školy při vedení

lidí.

Cílem této práce je zjištění, jak kvalitní a efektivní je oblast motivování lidí

v mateřských školách.
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1. Řízení lidí - vedení lidí

Řízení lidí - autoritářství využívá prostředků, které dovolí dosáhnout vytyčených cílů

ekonomickým a racionálním způsobem.

V organizace jsou nadřízení a podřízení, kteří plní úkoly zadané nadřízeným. Plnění

těchto úkolů je kontrolováno.

Vytyčené cíle jsou dány vůdcem a jeho zaměřením, není příliš mnoho možností pro

uplatnění seberealizace. Tento stav odpovídá centralizovanému školství. Většinou nenaplňuje

základní potřeby lidí a zaměřuje se na samotný výkon a plnění úkolů.

V organizaci, kde se uplatňuje výhradně řízení lidí, nemůže docházet k potřebným

inovačním změnám, které podporují reformu českého školství. Současně je omezen i rozvoj

lidí v těchto organizacích.

Vedení lidí je zaměřeno na ovlivňování lidských faktorů. Ředitelka se zajímá o znalosti lidí a

snaží se jim porozumět, dovede lidi stimulovat a motivovat, kontrolovat a hodnotit. Vytváří

tým a organizace pracuje týmově. Ředitelka není nadřízená , ale spolupracovník. Ředitelka je

nositelka vizí a tým stanoví strategie - stanovení postupu jak vize dosáhnout

V týmu jsou jednotlivým členům dány jasné kompetence, všichni cítí

spoluzodpovědnost za dění ve škole, nachází uplatnění vlastní seberealizace, jsou schopni

hodnotit druhé, sebe sama i celý tým a využít těchto hodnocení pro další rozvoj školy a vlastní

rozvoj.

Organizace tak vytváří svoji firemní kulturu, která se stává i součástí reprezentace školy.

Styl vedení lidí je také ovlivněn aktuální situací ve škole a ředitelka by měla umět zvolit

vhodný styl vedení k dané situaci.

Ředitelka mateřské školy svými činnostmi ovlivňuje chování pracovníků školy.

1.1. Budeme lidi řídit nebo vést?

Předpoklady pro výkon funkce ředitelky jsou stanoveny školským zákonem, ale mezi

dovednosti ředitelky by mělo patřit i umění aplikovat vše vzhledem k aktuální situaci ve

škole.

Vedení lidí, jak je uvedeno výše je ideální stav, ke kterému vede mnohdy zdlouhavá cesta

s mnohými překážkami.
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Pokud chce ředitelka dosáhnout tohoto ideálního stavu musí začít nejdříve u sebe.Co

vlastně ředitelka chce a očekává:

- rozvoj školy,

- spoluzodpovědnost ostatních,

- kvalitní školu,

- spokojenost dětí i veřejnosti,

- kvalitní a schopné lidi,

- podporu lidí ve škole a jejich pomoc.

Co ředitelka nechce:

- být na všechno úplně sama!

1.1.1. Jak začít

- Zamyslet se nad svým přístupem k pracovníkům,

- zda- li mají pracovníci možnost své seberealizace,

- zda chce a je ochotna ředitelka přijímat inovace ve škole,

- zda je schopna delegovat pravomoci a úkoly na ostatní pracovníky,

- zda vytváří dobré podmínky pro práci,

- zda ředitelka zná schopnosti pracovníků v organizaci a snaží se jim naslouchat a

porozumět

- jak tito lidé vidí ji a její řízení školy,

- Zda mezi ředitelkou a pracovníky panuje vzájemná důvěra a podpora.

Ředitelka by měla vycházet z vyhodnocení aktuálního stavu. Pro toto vyhodnocování je

vhodné využití SWOT analýzy. SWOT analýza je běžnou součástí práce manažerů a ředitelů

a využívání výsledků pro určení strategií dalšího rozvoje.

SWOT analýza je určení silných a slabých stránek mateřské školy a současně určení

příležitostí a hrozeb pro mateřskou školu.

Pro vytipování konkrétních klíčových problémů se využívá dotazníkové formy, diskuse a

pohovory.

Jeden z předpokladů vedení lidí a motivování lidí je delegování pravomocí a úkolů, určení

Přesných kompetencí všech, přesné určení požadavků, stanovení jasného a srozumitelného

systému hodnocení a kontrolní činnosti.
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Nejasná pojmenování, určení a ohraničení požadavků a kompetencí je častou chybou,

která uvádí pracovníky v nejistotu a s tím současně jejich nesplnění očekávaných požadavků

ředitelky.

2. Motivace lidí

V odborné literatuře již byla mnohokrát popisována motivace. Tureckiová ve své

publikaci „ Řízení a rozvoj lidí ve firmách" popisuje motivaci takto:

- „ Motivace je individuální vnitřní proces

- Motivování Je základní manažerskou funkcí, spočívající v aktivním působení na

motivaci jednotlivých lidí prostřednictvím využívání znalostí o podstatě lidské

motivace, respektive o struktuře lidských potřeb a o průběhu motivačního procesu,

jehož jsou právě potřeby obvyklým hybatelem

Pracovním výkonem' "

Oblast motivování lidí je nejdůležitější oblastí personálního managementu. I v případě, že

přijímáme výborné kvalifikované odborníky, nebude jejich pracovní výkon kvalitní pokud

nebudou ředitelkou dostatečně stimulováni.Pracovníci potřebují být nadchnuti, motivováni,

aby chtěli plnit požadované úkoly a podávali kvalitní pracovní výkony. Ředitelka vede

pracovníky k tomu, aby sami našli cestu jak úkoly splnit a měli možnost uplatnit tak své

schopnosti. Ředitelka určuje přesné kompetence, deleguje a tím dává prostor pracovníkům


[…]


Několik doporučení získaných teoretickými znalostmi a jejich aplikováním do praxe:

„Ředitelky neposkytují nebo neumí zformulovat zaměstnanecké výhody".

Doporučuji:

Sestavit seznam výhod, které v jsou v mateřské škole poskytovány oproti ostatním

školám.Uvádím zde několik příkladů jako námět:

- úpravu rozvrhu,

- čerpání dovolené,

- poskytování volna na samostudium,

- zázemí pro další vzdělávání pracovníků,

- vybavená knihovna,

- počítače s internetovým připojením.

Aktivity stmelující tvm

- oslavy při různých událostech,

- společné rekreace,

- výjezdní porady,

- víkendy na kolech,

- turistický den,

- volejbalová odpoledne,

- bowlingové večery.
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Čerpání prostředků z FKSP

- příspěvky na dovolenou,

- příspěvky na stravování,

- příspěvky na masáže,

- permanentky do sportovních zařízení.

Jde o hledání aktivit a výhod, které by zaujali všechny pracovníky bez rozdílu věku.

Promyšlený plán zaměstnaneckých výhod působí motivačně na všechny pracovníky, ale

i na nové uchazeče. Pokud očekáváme od pracovníka výkon je nutné i nabízet

výhody.Každý pracovník za svůj výkon něco očekává.

„Ředitelky mateřských škol nedelegují pravomoci a úkoly".

Doporučuji:

- sestavit seznam každodenních povinností a úkolů ředitelky,

- vybrat ze seznamu úkoly a povinnosti, které by mohla ředitelka svěřit jiným pracovníkům,

- stručně a jasně pracovníkům formulovat své požadavky, časový horizont a systém kontroly a

hodnocení,

- přidělovat úkoly a pravomoci pracovníkům podle jejich zájmu a schopností.

Uvádím několik oblastí delegování, které mohou posloužit jako námět:

- sestavování rozvrhu hodin a suplování,

zajišťování kulturních akcí,

- komunikace a spolupráce se školou, OPPP a dalšími institucemi,

- zajištění vzdělávacích akcí,

- evidence majetku,

- vedení školní matriky.

Dobrá manažerka umí práci rozdělit a zorganizovat tak, aby jí sama měla nejméně.

Delegováním úkolů a pravomocí dává ředitelka najevo důvěru v pracovníky, uznání

jejich schopností, možnost jejich seberealizace, získává jejich spoluzodpovědnost za

chod školy a tím i loajalitu ke škole.

V případě, že se v kolektivu pracovníků vyskytuje pracovník - neustálý kritik a oponent,

právě zde se mi osvědčilo delegovat na něj určitou zodpovědnost. Je to známé rčení „ Udělej

kozla zahradníkem", a také rčení „ Přítele si připusť k tělu, ale nepřítele ještě blíž".
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„Hodnocení pracovníků ředitelky provádí převážně formálně a pracovníci sebehodnocení

neprovádí nebo jen písemně pro svoji potřebu".

Doporučuji:

Přistupovat k oblasti hodnocení více lidsky a stejně jako u dětí. Ředitelka ve své

pedagogické práci hodnotí každodenně děti se samozřejmostí a správností a s dospělými je to

stejné. Nehodnotíme jen hospitačním záznamem, ale i průběžně, pokud je k tomu důvod.

Nechodit za pracovníky jen, když jim chceme vytýkat, ale především, abychom je

chválili a povzbuzovali.

Pokud jim chceme vytýkat, je nutné myslit na správnou formulaci, aby došlo

požadovaného výsledku zlepšení. „ Tedy tato nástěnka se ti povedla, ta výzdoba je moc pěkná

a musela ti dát práci apod., ale myslíš, že toto je úplné, správné apod." Ředitelka by měla být

psycholog a umět si hrát se slovy.

Sebehodnocení pracovníků by mělo být prostředkem ke zjištění jejich silných stránek i

slabých stránek, mělo by vést k hledání cesty k jejich zlepšování a rozvoji.Zde doporučuji

nejen formu písemnou, ale především ústní. Hodnotící pohovor, který je zároveň

motivačním pohovorem. Vést pracovníka ktomu, aby se zamyslel co se mu povedlo,

nepovedlo, co by si přál, kam by chtěl dojít, jakým je přínosem pro školu a co dává škola

jemu. Písemná forma je vlastně přípravou a podkladem k hodnotícímu pohovoru.

Doporučuji dále :

Aby ředitelky mateřských škol prováděly také své sebehodnocení, samy se pravidelně

zamýšlely nad svojí prací. Pokud budou ředitelky delegovat úkoly a pravomoci, získají

více času pro naslouchání potřeb pracovníků, komunikaci s nimi a přispějí ke zlepšení

klima školy.

Ještě jednou bych ráda připomněla, že „ Ředitelka všemi svými činnostmi ovlivňuje

chování pracovníků". Pokud ředitelka má pocit, že její pracovníci nejsou spolupracující,

musí nejprve hledat chybu v sobě. „ Pracovníci jsou zrcadlením se ředitelky".

Doporučovala bych také vytvoření tzv. „ Manuálu personálního managementu a vedení

lidí pro ředitelky mateřských škol", který by se zabýval celkovou problematikou,

upozorňoval na možná úskalí v této oblasti a poskytoval návod, jak vytvářet podmínky pro

rozvoj a kvalitu pracovníků v mateřských školách.
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Dále se mi jako vhodné jeví vhodné školení v oblasti vedení lidí, praxe v ziskových

organizacích, ale i vzdělávání v oboru Andragogiky, Personalistiky, které současné VŠ

poskytují.

Postavení ředitelky současné mateřské školy je nelehké. Má - li škola uspět

v konkurenčním boji, zvyšovat kvalitu vzdělávání, musí ji vést především ředitelka -

manažerka. K tomu, aby své cíle a vize naplňovala, musí mít funkční školní management,

tým spolupracovníků, silnou organizační kulturu a vhodné materiální a technické podmínky.
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