UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Šárka HERYÁNOVÁ Oponent: Bc. Šárka Gabrielová
Název závěrečné práce: Personální management v podmínkách MŠ
Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 2
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 26

Klady práce:

- přehlednost teoretické části práce
- širší typů oslovených škol, porovnání mateřských škol se školami vyšších stupňů
- podnětné náměty pro zkvalitnění práce ředitelky MŠ využitelné pro různé typy mateřských škol

Nedostatky práce:

- nepřesnosti v teoretické části v oblasti forem dalšího vzdělávání (i při firemním vzdělávání lze za splnění akreditačních podmínek získat osvědčení, vzdělávání může probíhat i mimo vzdělávací instituce – mění se jen zdroj financování,...)
- v analytické části chybí konkrétní datové údaje, zejména k porovnání státních a nestátních organizací, namísto toho jsou uváděny pouze soudy a komentáře
- vyhodnocení otázek dotazníku vnímám jako tendenční, neobjektivní (60% upřednostňuje týmovou práci – závěr: ředitelky podporují rivalitu, 66% považuje rozvoj pracovníků za důležitý – závěr: nepovažují, 75% vykazuje systematické vzdělávání – závěr: vzdělávání je nesystematické..)
- v zájmu objektivity chybí hlubší zamyšlení, čím mohou být data u MŠ ovlivněna (možnosti delegování - počet pracovníků a jejich vzdělanost, písemné formy sebehodnocení – vnější tlak na prokazatelnost, ...)
- doporučení na tvorbu manuálu personálního managementu je irelevantní – manuál existuje (Raabe), sama autorka jej uvádí v kapitole „Dosavadní řešení problému“
- drobné odchylky oproti normě psaní písemností, (několik chyb, literatura v neabecedním řazení), nepřehlednost u vyhodnocení výzkumu

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. zaměřit se na rozpory mezi daty a vyhodnocením
2. jak probíhalo setkání ředitelů, věnovali jste se i ujasnění otázek – např. koho z pracovníků školy zahrnovaly ředitelky MŠ do okruhu spolupracovníků při vyplňování apod.
3. upřesnit návrhy na formy sebehodnocení práce ředitelek

V Ostrově dne 25.4.2008

Jméno a příjmení

podpis

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl